

## Formandens beretning, ML 2018

Året 2018 har for bestyrelsen været et år, præget af forberedelse til og afholdelse af Maskiner Under Broen. Messen blev afholdt for anden gang og vi kunne igen glæde os over en velarrangeret og velgennemført messe med de rette besøgende. Vi stod dog igen tilbage efter messen uden helt at have nået vores mål for besøgstallet. Dette på trods af en udvidet og massiv indsats på markedsføringsområdet.

For første gang deltog DGA og GAD i stedet for på den årlige golfmesse, som de tidligere havde været medarrangører af. De af vores medlemmer, der leverer udstyr til golfbanerne, har givet udtryk for tilfredshed med denne "fusion".

Økonomisk blev messen en succes for vores forening og vi har kunnet uddele en relativt stor udlodning til de deltagende virksomheder. Mere om udlodningen og regnskabet senere, når Annette gennemgår årets flotte resultat for generalforsamlingen.

Jeg har fortsat deltaget i Have & Landskabs bestyrelsesarbejde, hvor vi har fulgt op på seneste udstilling og arbejdet for at indføre nytænkning af de forskellige områder. Alt er blevet vendt og drejet og vi mærker nu, at den nye udstillingsleder begynder at finde sig tilrette og udfolde sig indenfor sine kompetenceområder.

Blandt andet er der, som følge af ML-medlemmernes ønsker, blevet lavet yderligere et forplejningsområde midt på maskinmarken, hvilket forhåbentligt nedbringer ventetiden på mad og holder de besøgende på maskinmarken i længere tid.

ML medlemmer tildeles fortsat en rabat på 15% på standlejen.

Bestyrelsen har i 2018 afholdt både bestyrelsesmøder og fælles kick-off møde med sektion 1. Vi er fortsat enige om at dyrke de fælles interesser og derigennem styrke foreningens virke.

Der har fortsat været et fornuftigt investeringsmiljø i Danmark i 2018, selvom klimaet ikke har hjulpet meget til. Det er vist snart blevet en vane for mig at beklage mig over udeblivelsen af sne, hvilket også kunne gøres i 2018. Oveni udeblivelsen af sne oplevede vi også en knastør sommer, hvilket resulterede i en sløj græssæson. Rent klimatisk fås det ikke meget værre!

I 2019 kan vi jo så håbe på bedre vejr generelt, men specielt også, når Have & Landskab afholdes i Slagelse fra d. 28.-30. august. Det var lidt vådt sidste gang, så der kunne vi godt tænke os lidt kompensation i form af som minimum opholdsvejr.

I bestyrelsen har vi jo hele tiden fokus på nye tiltag, men nogle gange er det også rart at minde sig selv om udgangspunktet. Således et uddrag fra interview med tidligere formand fra brancheforeningen Aage Rask Pedersen (1971-1978):

***”Da brancheforeningen fejrede sit 25-års jubilæum i 1976 med stor frokost på Børsen fremhævede han to problemstillinger som værende meget væsentlige. Den ene var udstillingsvirksomheden, hvor arrangørerne havde en tendens til at spille os ud imod hinanden. Det andet store emne i foreningen var grundlaget for den statistik, der siden er udarbejdet af foreningen.***

***Frem til 1960’erne var det almindeligt, at der i forbindelse med den årlige generalforsamling var keglespil, men det blev afløst af politiske foredrag.***

***Vi begyndte at sige ”du” til hinanden både overfor kunderne og internt i firmaerne.”***

43 år senere er den store jubilæumsfrokost blevet afløst af årlig frokost og aftenarrangement, de store emner fortsat udstillinger og statistik og der er fortsat blandt andet politiske foredrag. Måske skulle vi overveje at genoptage keglespillet eller en anden form for fysisk aktivitet..?

Det at sikre vores medlemmer og kunder en god platform til præsentation af produkterne har altid været og vil altid være det største emne for bestyrelsen. Hidtil har vi koncentreret os om messerne, som der har været bred opbakning til, selvom vi igennem tiden nok har søgt lidt efter vores rette ståsted.

Man kan dog fint forestille sig, at bestyrelsen i de kommende år også skal til at beskæftige sig med digitalisering. Dette kunne eksempelvis være muligheden for at tilbyde kunderne et digitalt show-room, hvor alle medlemmernes maskiner er udstillet. Vi kan sagtens begynde at finde argumenter for, hvorfor det ikke ville være en god ide, men faktum er at den digitale udvikling kører videre – med eller uden Maskinleverandørerne. Vi vil i bestyrelsen nøje holde øje med udviklingen og de nye muligheder, som følger med. Vi ønsker nemlig fortsat at være i tæt dialog med vores

kunder og tilbyde vores medlemmer markedets bedste muligheder for at nå ud til dem.

Til slut vil jeg gerne sige mange tak for det gode samarbejde til bestyrelsen, til sekretariatet, til formanden i sektion 1 Palle Kjærsgaard og endelig til medlemsvirksomhederne i sektion 2 for jeres opbakning til bestyrelsens arbejde. Og så vil jeg ønske jer alle et fortsat godt 2019!

Mvh

Niels Kirkegaard